
令 和 ５ 年 度

あ き る 野 市 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

歳 入 歳 出 決 算 書



令和 5年度 あきる野市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

歳 入

- 382 - - 383 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

円 円 円 円 円 円

 1 後期高齢者医療保険料 1,242,310,000 1,258,638,300 1,255,446,100 553,000 3,977,000 13,136,100

 1 後期高齢者医療保険料 1,242,310,000 1,258,638,300 1,255,446,100 553,000 3,977,000 13,136,100

 2 広域連合支出金 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0 0

 1 広域連合補助金 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0 0

 3 繰入金 1,167,163,000 1,167,163,000 1,167,163,000 0 0 0

 1 他会計繰入金 1,167,163,000 1,167,163,000 1,167,163,000 0 0 0

 4 繰越金 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0 124

 1 繰越金 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0 124

 5 諸収入 97,718,000 92,040,152 92,040,152 0 0 △5,677,848

 1 延滞金、加算金及び過料 1,000 203,200 203,200 0 0 202,200

 2 償還金及び還付加算金 1,460,000 185,000 185,000 0 0 △1,275,000

 3 受託事業収入 88,546,000 83,943,300 83,943,300 0 0 △4,602,700

 4 預金利子 1,000 0 0 0 0 △1,000

 5 雑入 7,710,000 7,708,652 7,708,652 0 0 △1,348

歳　　　入　　　合　　　計 2,551,513,000 2,562,163,576 2,558,971,376 553,000 3,977,000 7,458,376



- 384 - - 385 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 1 総務費 10,824,000 7,765,173 0 3,058,827 3,058,827

 1 総務管理費 5,603,000 3,752,645 0 1,850,355 1,850,355

 2 徴収費 5,221,000 4,012,528 0 1,208,472 1,208,472

 2 保険給付費 44,300,000 42,150,000 0 2,150,000 2,150,000

 1 葬祭費 44,300,000 42,150,000 0 2,150,000 2,150,000

 3 広域連合納付金 2,389,037,000 2,383,530,097 0 5,506,903 5,506,903

 1 広域連合納付金 2,389,037,000 2,383,530,097 0 5,506,903 5,506,903

 4 保健事業費 83,272,000 82,662,954 0 609,046 609,046

 1 保健事業費 83,272,000 82,662,954 0 609,046 609,046

 5 諸支出金 21,080,000 20,981,969 0 98,031 98,031

 1 償還金及び還付加算金 1,460,000 1,362,900 0 97,100 97,100

 2 繰出金 19,620,000 19,619,069 0 931 931

 6 予備費 3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

 1 予備費 3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

歳　　　出　　　合　　　計 2,551,513,000 2,537,090,193 0 14,422,807 14,422,807

21,881,183歳入歳出差引残額 円

0うち基金繰入額 円

令和 年     月     日  提出

あきる野市長　中嶋　博幸



付 属 書 類



令和 5年度 あきる野市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総 　 括 　 （ 歳 　 入 ）

- 388 - - 389 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

予算現額に対す
る収入割合

収入総額に
対する割合

円 円 円 円 円 円 ％ ％

 1 後期高齢者医療保険料 1,242,310,000 1,258,638,300 1,255,446,100 553,000 3,977,000 13,136,100 101.06 49.06

 2 広域連合支出金 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0 0 100.00 0.74

 3 繰入金 1,167,163,000 1,167,163,000 1,167,163,000 0 0 0 100.00 45.61

 4 繰越金 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0 124 100.00 0.99

 5 諸収入 97,718,000 92,040,152 92,040,152 0 0 △5,677,848 94.19 3.60

歳　　入　　合　　計 2,551,513,000 2,562,163,576 2,558,971,376 553,000 3,977,000 7,458,376 100.29 100.00



総 　 括 　 （ 歳 　 出 ）

- 390 - - 391 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 翌年度繰越額 不　用　額 予算現額に対する
支出割合

支出総額に
対する割合

円 円 円 円 ％ ％

 1 総務費 10,824,000 7,765,173 0 3,058,827 71.74 0.30

 2 保険給付費 44,300,000 42,150,000 0 2,150,000 95.15 1.66

 3 広域連合納付金 2,389,037,000 2,383,530,097 0 5,506,903 99.77 93.95

 4 保健事業費 83,272,000 82,662,954 0 609,046 99.27 3.26

 5 諸支出金 21,080,000 20,981,969 0 98,031 99.53 0.83

 6 予備費 3,000,000 0 0 3,000,000 0.00 0.00

歳 　 　 出 　 　 合 　 　 計 2,551,513,000 2,537,090,193 0 14,422,807 99.43 100.00



歳   入

- 393 -- 392 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 1後期高齢者医療保険料 1,228,288 14,022 0 1,242,310,000 1,258,638,300 1,255,446,100 553,000 3,977,000 還付未済額 1,337,800

 1後期高齢者医療保 1,228,288 14,022 0 1,242,310,000 1,258,638,300 1,255,446,100 553,000 3,977,000 還付未済額 1,337,800

険料

 1特別徴収保険 724,223 △1,105 0 723,118,000 719,355,700 720,319,400 0 0 還付未済額 963,700

料

 1特別徴収保 723,118,000 719,355,700 720,319,400 0 0 01 特別徴収保険料 720,319,400

険料 還付未済額 963,700

 2普通徴収保険 504,065 15,127 0 519,192,000 539,282,600 535,126,700 553,000 3,977,000 還付未済額 374,100

料

 1現年度分 516,898,000 535,017,500 532,269,300 0 3,122,300 01 普通徴収現年度保険料 532,269,300

還付未済額 374,100

 2滞納繰越分 2,294,000 4,265,100 2,857,400 553,000 854,700 01 普通徴収滞納繰越保険料 2,857,400

 2広域連合支出金 21,563 △2,580 0 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0

 1広域連合補助金 21,563 △2,580 0 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0

 1広域連合補助 21,563 △2,580 0 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0

金

 1区市町村支 18,983,000 18,983,000 18,983,000 0 0 01 区市町村支援事業補助金 18,983,000

援事業補助

金

 3繰入金 1,136,743 30,420 0 1,167,163,000 1,167,163,000 1,167,163,000 0 0

 1他会計繰入金 1,136,743 30,420 0 1,167,163,000 1,167,163,000 1,167,163,000 0 0

 1一般会計繰入 1,136,743 30,420 0 1,167,163,000 1,167,163,000 1,167,163,000 0 0

金

 1療養給付費 816,959,000 816,959,000 816,959,000 0 0 01 療養給付費繰入金 816,959,000

繰入金

 2事務費繰入 46,037,000 46,037,000 46,037,000 0 0 01 事務費繰入金 46,037,000

金

 3保険基盤安 206,723,000 206,723,000 206,723,000 0 0 01 保険基盤安定繰入金 206,723,000

定繰入金

 4保険料軽減 74,451,000 74,451,000 74,451,000 0 0 01 保険料軽減措置費繰入金 74,451,000

措置費繰入

金

 5健康診査費 22,993,000 22,993,000 22,993,000 0 0 01 健康診査費繰入金 22,993,000

繰入金

 4繰越金 1 25,338 0 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0

 1繰越金 1 25,338 0 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0

 1繰越金 1 25,338 0 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0

 1繰越金 25,339,000 25,339,124 25,339,124 0 0 01 前年度繰越金 25,339,124

 5諸収入 81,658 16,060 0 97,718,000 92,040,152 92,040,152 0 0

 　 

(款)　 1　後期高齢者医療保険料　　 2　広域連合支出金　　 3　繰入金　　 4　繰越金　　 5　諸収入　



歳   入

- 395 -- 394 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 5  1 1延滞金、加算金及 1 0 0 1,000 203,200 203,200 0 0

び過料

 1延滞金 1 0 0 1,000 203,200 203,200 0 0

 1延滞金 1,000 203,200 203,200 0 0 01 延滞金 203,200

 2償還金及び還付加 1,460 0 0 1,460,000 185,000 185,000 0 0

算金

 1保険料還付金 1,450 0 0 1,450,000 185,000 185,000 0 0

 1保険料還付 1,450,000 185,000 185,000 0 0 01 保険料還付金 185,000

金

 2還付加算金 10 0 0 10,000 0 0 0 0

 1還付加算金 10,000 0 0 0 0

 3受託事業収入 80,196 8,350 0 88,546,000 83,943,300 83,943,300 0 0

 1受託事業収入 80,196 8,350 0 88,546,000 83,943,300 83,943,300 0 0

 1健康診査費 41,296,000 41,793,300 41,793,300 0 0 01 健康診査費受託事業収入 41,793,300

受託事業収

入

 2葬祭費受託 47,250,000 42,150,000 42,150,000 0 0 02 葬祭費受託事業収入 42,150,000

事業収入

 4預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1,000 0 0 0 0

 5雑入 0 7,710 0 7,710,000 7,708,652 7,708,652 0 0

 1雑入 0 7,710 0 7,710,000 7,708,652 7,708,652 0 0

 1雑入 7,710,000 7,708,652 7,708,652 0 0 02 広域連合保険料未収金補填分負担金還付金

7,708,652

歳 入 合 計 2,468,253 83,260 0 2,551,513,000 2,562,163,576 2,558,971,376 553,000 3,977,000 1,337,800還付未済額

 　 

(款)　 5　諸収入　



歳　出

- 396 - - 397 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1総務費 10,824 0 0 0 10,824,000 0 0 07,765,173 3,058,827

1総務管理費 5,603 0 0 0 5,603,000 0 0 03,752,645 1,850,355

1一般管理費 5,603 0 0 0 5,603,000 0 0 03,752,645 1,850,355 3,752,64501 一般管理経費

報酬1 322,000 0 0 0216,544 105,456 216,5440180会計年度任用職員報酬

旅費8 68,000 0 0 017,540 50,460 6,1520801普通旅費

需用費10 180,000 0 0 0131,846 48,154 11,3880803費用弁償

役務費11 2,802,000 0 0 02,156,640 645,360 44,5611001消耗品費

委託料12 1,000,000 0 0 00 1,000,000 87,2851004印刷製本費

使用料及び13 1,231,000 0 0 01,230,075 925 2,156,6401101通信運搬費

賃借料 1,230,0751307事務機器等借上料

1,230,075後期高齢者医療システムプロ 0100

グラム使用料

2徴収費 5,221 0 0 0 5,221,000 0 0 04,012,528 1,208,472

1徴収費 4,815 0 0 0 4,815,000 0 0 03,704,968 1,110,032 3,704,96801 徴収事務関係経費

需用費10 282,000 0 0 0238,906 43,094 11,7781001消耗品費

役務費11 1,937,000 0 0 01,392,521 544,479 227,1281004印刷製本費

委託料12 2,577,000 0 0 02,059,354 517,646 1,223,5011101通信運搬費

負担金補助18 19,000 0 0 014,187 4,813 169,0201115口座振替手数料

及び交付金 2,059,3541215電算関係業務委託料

2,059,354納入通知書作成・封入等委託 0200

料

14,1871801負担金（協議会等）

14,187特別徴収経由事務負担金0100

2滞納処分費 406 0 0 0 406,000 0 0 0307,560 98,440 307,56001 滞納処分関係経費

需用費10 170,000 0 0 0166,650 3,350 166,6501004印刷製本費

役務費11 236,000 0 0 0140,910 95,090 140,9101101通信運搬費

2保険給付費 39,200 5,100 0 0 44,300,000 0 0 042,150,000 2,150,000

1葬祭費 39,200 5,100 0 0 44,300,000 0 0 042,150,000 2,150,000

1葬祭費 39,200 5,100 0 0 44,300,000 0 0 042,150,000 2,150,000 42,150,00001 葬祭費支給経費

負担金補助18 44,300,000 0 0 042,150,000 2,150,000 42,150,0001804補助金

及び交付金 42,150,000葬祭費給付費0100

3広域連合納付金 2,330,496 58,541 0 0 2,389,037,000 0 0 02,383,530,097 5,506,903

1広域連合納付金 2,330,496 58,541 0 0 2,389,037,000 0 0 02,383,530,097 5,506,903

1広域連合分賦 2,330,496 58,541 0 0 2,389,037,000 0 0 02,383,530,097 5,506,903 2,383,530,09701 広域連合分賦金経費

金 負担金補助18 2,389,037,000 0 0 02,383,530,097 5,506,903 2,383,530,0971813東京都後期高齢者医療広域連合負 

及び交付金 担金

1,255,639,182保険料等負担金0100

816,958,512療養給付費負担金0200

32,059,637事務費負担金0300

206,722,969保険基盤安定負担金0400

72,149,797保険料軽減措置負担金0500

4保健事業費 83,272 0 0 0 83,272,000 0 0 082,662,954 609,046

1保健事業費 83,272 0 0 0 83,272,000 0 0 082,662,954 609,046

1健康診査費 83,272 0 0 0 83,272,000 0 0 082,662,954 609,046 82,662,95401 健康診査事業経費

報酬1 628,000 0 0 0607,699 20,301 607,6990180会計年度任用職員報酬

(款)　 4　保健事業費 　(項)　 1　保健事業費 



歳　出

- 398 - - 399 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

4 1 1 旅費8 16,000 0 0 014,080 1,920 14,0800803費用弁償

需用費10 788,000 0 0 0625,526 162,474 45,8261001消耗品費

役務費11 1,729,000 0 0 01,641,157 87,843 579,7001004印刷製本費

委託料12 80,111,000 0 0 079,774,492 336,508 1,641,1571101通信運搬費

5,286,6551207事務処理等委託料

74,487,8371228健康診断委託料

5諸支出金 1,461 19,619 0 0 21,080,000 0 0 020,981,969 98,031

1償還金及び還付 1,460 0 0 0 1,460,000 0 0 01,362,900 97,100

加算金

1保険料還付金 1,450 0 0 0 1,450,000 0 0 01,362,900 87,100 1,362,90001 還付金経費

償還金利子22 1,450,000 0 0 01,362,900 87,100 1,362,9002204還付金

及び割引料 1,362,900保険料還付金0100

2還付加算金 10 0 0 0 10,000 0 0 00 10,000

償還金利子22 10,000 0 0 00 10,000

及び割引料

2繰出金 1 19,619 0 0 19,620,000 0 0 019,619,069 931

1一般会計繰出 1 19,619 0 0 19,620,000 0 0 019,619,069 931 19,619,06901 繰出金経費

金 繰出金27 19,620,000 0 0 019,619,069 931 19,619,0692706一般会計繰出金

6予備費 3,000 0 0 0 3,000,000 0 0 00 3,000,000

1予備費 3,000 0 0 0 3,000,000 0 0 00 3,000,000

1予備費 3,000 0 0 0 3,000,000 0 0 00 3,000,000

歳　出　合　計 2,468,253 83,260 0 0 2,551,513,000 2,537,090,193 0 0 0 14,422,807

(款)　 6　予備費 　(項)　 1　予備費 



令和 5年度 後期高齢者医療特別会計

（単位：円）

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　 分 金　　額

１ 　歳　　　　　入　　　　　総　　　　　額

２ 　歳　　　　　出　　　　　総　　　　　額

３ 　歳　　入　　歳　　出　　差　　引　　額

４ 　翌年度へ繰り
 　　越すべき財源

 (1) 　継続費逓次繰越額

 (2) 　繰越明許費繰越額

 (3) 　事故繰越し繰越額

計

５ 　実 　　　質 　　　収 　　　支 　　　額

 　　実質収支額のうち地方自治法第２３３条の　
　　 ２の規定による基金繰入額
６

2,558,971,376

2,537,090,193

21,881,183

0

0

0

0

21,881,183

0

－ 400 －


